C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Requer  a  convocação  do

Senhor  Ministro  de  Estado  da

Fazenda,  Fernando  Haddad,

para  prestar  esclarecimentos

sobre  os  planos  do  Governo

Federal  para  mitigar  os

impactos econômicos das tarifas

adicionais  impostas  pelos

Estados  Unidos  às  exportações

brasileiras  de  produtos

agropecuários.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e

na  forma  do  art.  219,  §  1º,  do  Regimento  Interno,  que  seja

convocado  o  Senhor  Fernando  Haddad,  Ministro  da  Fazenda para

prestar  esclarecimentos  sobre  os  planos  do  Governo  Federal  para

mitigar os impactos econômicos das tarifas adicionais impostas pelos

Estados Unidos às exportações brasileiras de produtos agropecuários.

JUSTIFICAÇÃO

O  setor  agropecuário  brasileiro  foi  surpreendido  com  o

anúncio de tarifas adicionais por parte do governo norte-americano, *C
D2

51
17

81
59

00
0*

RE
Q

 n
.1

34
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

07
/2

02
5

14
:4

5:
58

.8
73

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251178159000

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

impactando diretamente  a  competitividade e  a  rentabilidade das

exportações  do  país.  A  medida,  com  potencial  de  comprometer

acordos comerciais, postos de trabalho e bilhões em divisas, exige

resposta articulada e imediata do Poder Executivo.

Conforme  noticiado1,  a  imposição  da  tarifa  de  50% sobre

produtos brasileiros anunciada pelo presidente dos Estados Unidos,

Donald Trump, anteontem, pode provocar uma queda de até 75%

nas exportações de alimentos para o mercado norte-americano. A

estimativa foi  divulgada em um estudo realizado pelo Centro  de

Estudos  do  Agronegócio  da  FGV  (Fundação  Getúlio  Vargas).  O

impacto direto atinge o agronegócio, responsável por cerca de US$

12,1 bilhões dos embarques ao país em 2024.

Considerando que a pasta da Fazenda é central na definição

de  políticas  de  compensação,  estímulos  fiscais  e  negociações

internacionais  com  impacto  econômico,  é  imprescindível  que  o

titular  da  Pasta  esclareça  perante  o  Parlamento  e  a  sociedade

brasileira  quais  providências  estão  sendo  adotadas  para

salvaguardar  os  interesses  do  agronegócio  nacional  e  garantir

segurança jurídica e previsibilidade aos exportadores.

A ausência de resposta célere e eficaz poderá aprofundar o

prejuízo  já  causado  e  comprometer  a  imagem  do  Brasil  como

fornecedor  confiável  no  cenário  internacional.  Por  isso,  a

convocação do Ministro Fernando Haddad se impõe como medida de

responsabilidade institucional e defesa do setor produtivo.

Sala da Comissão, em             de              de 2025.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

1 https://economia.uol.com.br/noticias/redacao/2025/07/11/pesquisa-fgv-tarifa-
trump.htm *C
D2

51
17

81
59

00
0*

RE
Q

 n
.1

34
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

07
/2

02
5

14
:4

5:
58

.8
73

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251178159000

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

51
17

81
59

00
0*

RE
Q

 n
.1

34
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

07
/2

02
5

14
:4

5:
58

.8
73

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251178159000